
NO BURTA LĪDZ TEKSTAM 
PIRMSSKOLĀ

Rīga

05.06.2025.

Mg.paed. Inese Eglīte

LU IZPF lektore, LVA tālākizglītotāja un latviešu valodas skolotāja

1



2

Lasīšana skaļi ne tikai 
nodrošina bērniem valodas 

un lasīšanas pieredzi, bet arī 
stiprina viņu motivāciju lasīt 

(Daly, 2019).

Lasot skaļi, jūs sniedzat 
bērnam iespēju sadzirdēt 
skaņas, intonāciju, zilbes, 
galotnes, kas ļaus viņam 

runāt, lasīt, rakstīt un saprast 
vārdus (Trelease, 2013).



Rosio Bonilja «Kaimiņi»
Rīga: Latvijas mediji, 2023. 

3



Uzmini grāmatas nosaukumu!

4https://wordwall.net/lv

Pirms stāsta lasīšanas…

https://wordwall.net/lv


Spēle «Kas dzīvo kaimiņos?»

5

Skolotājs rāda attēlus ar dažādiem stāsta varoņiem 
(piemēram, milzi, robotu, pūci, pelēnu u.c.).

Rosina bērnus domāt uz atbildēt uz jautājumiem: 
Kas tas ir? Kā viņš/viņa izskatās? Kur dzīvo? Ko 
viņš/viņa dara ikdienā? Vai viņš/viņa varētu būt 
kāda stāsta varonis? Par ko būtu šis stāsts?

Pirms stāsta lasīšanas…



Iepazīsti grāmatas galvenos varoņus!

6

Pirms stāsta lasīšanas…



• A          APKAIME   PILSĒTAS DAĻA

• M          MĀJAS

• L           LATERNAS

• K           KOKI

• P           PIECPADSMIT

• T           TELEVIZORS

• D           DESMIT

• K           KŅADA    TROKSNIS

• Ž           ŽONGLĒT

7

BINGO!
Pirms lasīšanas/ lasīšanas laikā…



BINGO!

8

Pirms lasīšanas/ lasīšanas laikā…



Burtu režģis Anagramma

Idejas vārdu krājuma nostiprināšanai

9https://wordwall.net/lv

https://wordwall.net/lv


Burtu režģis Anagramma

Idejas vārdu krājuma nostiprināšanai

10
https://wordwall.net/lv

https://wordwall.net/lv


Skaņa- K

• KAIMIŅŠ KLAUVĒ PIE DURVĪM.

• KAMILLA NEBIJA KURLA.

• LIELĀS KŅADAS CĒLONIS BIJA 
DESMIT MAZUĻI.

• KAMILLAI KAIMIŅOS DZĪVOJA 
KUPLASTES KUNGS.

Skaņas- M un R

• Bērni saņem kartītes ar 
vārdiem no teksta un grupē 
(piemēram,  Matilde, milzis, 
runcis, robots u.c.).

Skaņu meklēšana vārdos

11



Šifrētā runa

• Bērnam tiek nosaukts vārds. Viņam 
jānosaka, kādas skaņas pēc kārtas 
veido šo vārdu. Var otrādi, ka 
bērns klausās skaņas un nosauc 
vārdu!
Piemēram, K-A-M-I-L-L-A, K-O-K-I, 
L-A-T-E-R-N-A, P-I-L-S-Ē-T-A u.c.

Skaņu detektīvs

• Bērniem tiek atskaņotas sadzīves 
skaņas, kuras jāatpazīst pēc 
dzirdes. Piemēram, troksnis, ēst 
gatavošana, TV, ūdens tecēšana 
u.c. Var izmantot arī attēlus. 

 Skaņas- https://pixabay.com/sound-effects/

Skaņas vārdos

12

https://pixabay.com/sound-effects/


Nejaušības rats Attēlu secība

• Izmanto attēlus no grāmatas.

• Bērni sakārto attēlus pareizā
secībā un stāsta notikumu
gaitu.

• Izmanto frāzes: «Sākumā... 
Tad... Pēc tam... Beigās...»

Stāstītprasme

13

Pēc lasīšanas…

https://wordwall.net/lv

https://wordwall.net/lv


Stāstu kaste Lomu spēle

Stāstītprasme

14

• Kastē  saliek dažādus

priekšmetus vai attēlus, kas 

saistīti ar stāstu (piemēram, 

bumbiņa, pūķis, spilvens, robots, 

dators, grāmata u.c.).

• Bērns izvelk vienu priekšmetu vai 

attēlu un pastāsta, kā tas parādās

stāstā.

• Piešķir bērniem lomu no grāmatas 

(Kamilla, milzis, Matilde utt.).

• Bērns stāsta no sava tēla 

skatpunkta: 

«Es esmu Kamilla, un es domāju, ka 

kaimiņos dzīvo……»

Pēc lasīšanas…



15

Pēc lasīšanas…

Teksta izpratne



16

Pēc lasīšanas…

https://dom.lndb.lv/data/obj/1296387.htm

Lasi! Atbalsti! Iesaisties! Darba lapas

Autors: Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2023

https://dom.lndb.lv/data/obj/1296387.htm
http://www.lndb.lv/Search?FreeFormQuery=creator:(Latvijas%20Nacion%C4%81l%C4%81%20bibliot%C4%93ka)


Galda spēle

17



Paldies par uzmanību!
inese.eglite@lu.lv

18



facebook logotips — 2019. gada beigas

ikviena-sociālo mediju-logo-un-ikona-vienā-ērtā-vietā-instagram-lietotnes-logotips

Mazs YouTube logotips

X Social Media Logo icon PNG and SVG Vector Free Download

Latviešu valodas aģentūra / 
Latvian Language Agency 

latviesu_valodas_agentura

LVA_valoda

Latviešu valodas aģentūra

Rīga, Meistaru iela 10–401, LV-1050

 valoda.lv

 maciunmacies.valoda.lv

Attēls, kurā ir melns, tumsa

Apraksts ģenerēts automātiski

Attēls, kurā ir melns, tumsa

Apraksts ģenerēts automātiski

https://www.facebook.com/latviesuvalodasagentura
https://www.instagram.com/latviesu_valodas_agentura/
https://www.youtube.com/@maciunmacies
https://twitter.com/LVA_valoda
https://valoda.lv/
https://maciunmacies.valoda.lv/

	Slide 1: NO BURTA LĪDZ TEKSTAM PIRMSSKOLĀ
	Slide 2
	Slide 3: Rosio Bonilja «Kaimiņi» Rīga: Latvijas mediji, 2023. 
	Slide 4: Uzmini grāmatas nosaukumu!
	Slide 5: Spēle «Kas dzīvo kaimiņos?» 
	Slide 6: Iepazīsti grāmatas galvenos varoņus!
	Slide 7:                         BINGO!
	Slide 8: BINGO!
	Slide 9: Idejas vārdu krājuma nostiprināšanai
	Slide 10: Idejas vārdu krājuma nostiprināšanai
	Slide 11: Skaņu meklēšana vārdos 
	Slide 12: Skaņas vārdos
	Slide 13: Stāstītprasme
	Slide 14: Stāstītprasme
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17: Galda spēle
	Slide 18: Paldies par uzmanību!
	Slide 19

